A este respecto hay que tener en cuenta las siguientes fechas:

En 1240 en los Fueros valencianos se establece que a falta de los mismos se acuda al sentido natural y la equidad, expresión que algunos identificarán con el derecho romano:

«Idcirco, consuetudines istas ad perpetuam rei memoriam et in nullo penitus deviare potius deitatis quam humanitatis est. Prohibemus itaque nullas alias consuetudines in civitate vel aliquo loco regni Valentie sibi locum in aliquo ve[n]dicare, sed per istas curia et iudices lites debeant difinire. Nam satis

<sup>76</sup> Cf. SOTO Y COMPANY, R., «Mesquittes urbanes i mesquittes rurals a Mayura», *Boletín de la Societat arqueològica Luliana* 37 (1979) 113-135.

<sup>77</sup> ARM, *Llibre de Jurisdiccions e stil*, fol. 43. Citado por PIÑA HOMS, R., *El derecho histórico del Reino de Mallorca. Fuentes e instituciones*, Ediciones Cort, Palma de Mallorca 1993, 88.

competenter equum ab iniquo, licitum ab illicito per easdem consuetudines poterunt separare. Hque prelibatis, ubi dicte consuetudines non poterunt habundare, ad naturalem rationem et equitatem iudicantes possunt licite properare». <sup>78</sup>

En 1250 Jaime I prohíbe la alegación del derecho canónico y del derecho romano en los tribunales y establece que las justicias con el consejo de sus jurados resuelvan los juicios de acuerdo con su discreción y de acuerdo con los fueros:

«Ne legiste nec alii advocati advocent in civitate vel regno nec detur libellus nec procedatur in causis secundum legum formam, sed iusticie consilio iuratorum secundum eorum discretionem et secundum foros determinent omnes causas. XXXVII.

Noverint universi quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum, valentie etc. Cum propter prolixitates et elongamenta que perveniunt in causis que agitantur per legistas et advocatos: que ad utilitatem gentium possent facilius terminari. Ideo per nos et nostros volumus et statuimus imperpetuum quod nullus legista sive advocatus possit uti officio advocacionis in civitate valentie et toto regno eiusdem: neque dare libellum, nec procedere secundum formam legum in causis que in dicta civitate vel Regno predicto agitabuntur. Immo volumus et statuimus imperpetuum quod iusticia valentie qui a nobis in dicta civitate valentie fuerit constitutus cum consilio iuratorum eiusdem civitatis secundum discretionem et provisionem eorum et secundum foros dicte civitatis iudicet et determinet omnes causas criminales et civiles que ad eum pervenerint: omni forma legum et advocatorum penitus exclusa. Et sic volumus quod dicta constitutio habeat semper et inviolabiliter perpetuam roboris firmitatem. Datum apud alcanicium viij kalendas martij anno domini M.cc.l)» <sup>79</sup>

En 1283 Pedro I ordena que en los juicios tanto civiles como criminales sólo se puede alegar los fueros valencianos y prohíbe a los abogados alegar el «ius commune» bajo multa de 10 marcos de plata y, si no la puede pagar, con la pérdida para siempre del oficio de abogado. La misma pena impone a los jueces que permiten la alegación del derecho común:

<sup>78</sup> DUALDE SERRANO, M. (†), *Fori antiqui Valentiae*. Edición crítica, Madrid-Valencia 1950-1967, 4.

<sup>79</sup> Cf. ALANYA, L., *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*. Índices preparados por M. D. Cabanes Percourt, Textos Medievales, 33, Valencia 1515 / Valencia 1972, fol. 13rv = p. 85-86.

«Quod nullus sub certa pena audeat allegare decretales, decreta aut leges

...

Item statuimus et perpetuo ordinamus ne aliquis advocatus seu rahanador nec alius pro eo: in civitate vel regno possit decreta vel decretales aut leges aliquas allegare aliquomodo sub pena decem marcharum argenti: de quibus nos habeamus medietatem et comunitas civitatis valentie aliam medietatem: sed solummodo habeant foros valentie allegare in omnibus causis civilibus et criminalibus. Volentes tamen quod si forus valentie non sufficeret quod sit consilio et cognitioni proborum hominum civitatis et locorum regni valentie. et si solvere non posset penam predictam sit eiectus a suo officio et privatus ita quod nonnunquam possit advocare ibidem: et ad hec per iusticiam et iuratos compellantur: et si per aliquem fuerit allegatum: quod iusticia illud non recipiat: quod si fecerit penam similem solvere teneatur». <sup>80</sup>

En la misma fecha Pedro I establece que en caso de laguna de los fueros valencianos lo cuatro jurados de Valencia puedan dictar nuevas normas con el consejo de los hombres buenos:

«*Petrus I rex. M.CC.LXXXIII. Valentiae.*

Confirmamus etiam privilegium electionis quatuor juratorum. Volentes et im perpetuum firmiter statuentes, quod, ubi forus Valencie non sufficiat, ipsi quatuor jurati possint facere novos cotos et certa statuta et, factis per eos, possint remove inde illud quod eis videbitur expedire; ita tamen quod semper fiant, cum consilio bonorum hominum, de manu maiori, mediocri et minori». <sup>81</sup>

En 1309 Jaime II declara que los juicios se deben resolver de acuerdo con los fueros valencianos y sólo en su defencto se puede acudir al derecho común:

«Quod in omnibus causis iudicetur secundum foros et ubi forus non sufficeret possit recurri ad ius commune.

Nos iacobus dei gratia rex aragonum valentie etc. Atendentes quod pro parte proborum hominum universitatis civitatis valentie fuerit coram nobis expositum reverenter quod plerumque accidit et contingit quod a sententiis latis iuxta forum per iusticiam et iuratos civitatis predicte in negociis seu causis principalibus ad nostram audientiam appellant: nosque ad decisionem

---

80 Cf. ALANYA, L., *Aureum opus* (ob. citada en nota precedente), fol. 30r = p. 119; COLON, G. y GARCIA, A., *Furs de València*, I, Barcelona 1970, 101.

81 COLON, G. y GARCIA, A., *Furs de València*, I, Barcelona 1970, 100-101.

et terminationem appellationum que ut premitur ad nos fiunt iudices nostre curie vel alios delegandus: qui iudices ad terminationem appellationum ipsarum non per ordinem seu per viam fori: immo per solemnitates iuris procedunt ad iudicia preferenda: quod cedit ad preiudicium nostre regie dignitatis per cuius progenitores ad comunem utilitatem fori conditi extiterunt: et in gravamen damnum et preiudicium plurimorum: cum ex eo cause et litigia plus debito dilatentur: cum igitur nostra intersit super hiis debitum remedium adhibere: presentium auctoritate constituimus volumus et ordinamus ut in quibuscumque causis negociis et litigiis tam principaliter quam per appellationem audiendis et cognoscendis in civitate et regno valentie. de cetero per ordinem fori et non per solemnitates iuris in aliquo procedatur: nisi in quantum iuxta formam et continentiam capituli contenti in foro de necessitate fuerit ad iuris remedium recurrendum. Mandantes firmiter et expresse universis iudicibus cognitoribus et advocatis statutis et ordinatis ad causas negocia et litigia decidenda et determinanda: quatenus de universis causis negociis et litigiis predictis per ordinem fori et in quantum forum sufficit cognoscant et in ipsis advocent: easque iuxta forum iudicent determinent et decident. Si autem aliquis seu aliqui ex iudicibus advocatis seu cognitoribus predictis secus facere presumpserint indignationem nostram et penam in foro appositam se noverit incururos. Datum Barcinone iij kalendas iunij anno domini m.cccix»<sup>82</sup>

En 1316 Jaime II insiste en que en la resolución de los pleitos se observe la forma establecida en los fueros y privilegios y que no se permita a los abogados quebrantar esa forma bajo las penas contenidas en la normativa valenciana.<sup>83</sup>

Para evitar la practica de los juristas que por medio de las glosas a los fueros valencianos los interpretaban de acuerdo con el «ius commune» en 1358: Pedro II insiste en que los fueros se han de interpretar a la letra, sin glosas:

*Petrus II rex. Anno M.CCC.LVIII. Valentiae. Ad syplicationem totius Curiae.*

Com per ocasió de les intricacions les quals possen los juristes en los pleyts, donants diverses enteniments als furs, fundan e interpretan e declaran lo enteniment de aquells per ley, decretals e decrets e gloses de aquells, sia donada gram matèria als litigants de llongament pledegar; cobejants obviar a la longuea del pleyts, ffem fur nou e ordenam que la cord jutgen e determenen los pleyts e qüestions qui són e seran en lo regne de València, segons la forma de fur de València, a la letra tant solament, sens alguna